¹) H. M. II. 202 a. ²) Ibid. 202 b. ³) Ibid. carm. 140 et 142. ⁴) Ibid. carm. 148. ⁵) carm. 150 et 151. ⁶) carm. 246. ⁷) carm. 113—14; 116—117. ⁸) carm. 107 — 110. ⁹) carm. 114 — 115. ¹⁰) carm. 176.

sint et obstinatis animis et, vera Christi doctrina relicta, falsam sapientiam, non Christum sequantur; quum omnia venalia sint, imperium Germanicum et ecclesiam, ita ut, quemadmodum Christus olim a Judaeis, sic nunc ille facile vendatur¹⁾. Ipsius verbo haec sunt:

Wes sumest du dich, Endekrist,
daz du niht kumst, sit al diu werlt so gar schatzgiltig ist?
nu hast du doch ze geben, des si da gert: gis ir, si git sich dir.
Du funde nie so guoten kouf
so nu: dun darfst niht furhten den gelouben noch den touf;
ez ist ir allez veil: so gar stet nu nach guote ir herzen gir.

Jesu Krist, den e die juden verkouften,
waer er hien erde, ich waene in die getouften
noch verkouften sumeliche.
kom, Endekrist, du rechter gouch:
den pfaffen zuo der kilchen onch
vindest du nu veile, und roemschez riche²⁾.

Sed non solum in universum illam morum pravitatem acerbis verbis reprehendit, sed etiam singulis ordinibus vitia, quibus laborent, objicit. Principum graviter vituperat segnitiam, quod locis periculosis gubernatoris i. e. imperatoris imperio obtemperare remosque capere recusent³⁾; quum imperium Romanum auro venale sit, Venetos decrevisse cavillatur, illud pecunia comparare duci suo, qui potens sit pellio⁴⁾). Esse quidem hic illic paucos homines nobili genere natos, qui Honorem (Frau Ehre) essent secuturi, nisi Honoris comites tam multi essent: fides, constantia, morum sanctitas, cura, pudor, pudicitia, munificentia, fortitudo, verecundia, veritas, obedientia; nunc autem illum errare neque facile ab ullo hospitio excipi⁵⁾; quum nobilium patrum filii genere, non rebus praecclare gestis nobiles sint, non esse, ubi Honos liberaliter atque humane excipiatur⁶⁾). Munificentiam (Frau Milde) multos ait habere dominos, servum neminem; dominos esse superbiores, ut eam non animo recipient, sed sub scamno morentur; melius eam prius cum servis suis vixisse, qui lactissimis animis operam suam illi navarent⁷⁾). Fidem (Frau Treue) a se ait aliquando inventam esse sub tabernaculo adversam suam fortunam cum Deo querentem, quod ipsa hominibus locupletibus ludibrio, sui autem comites paucissimi essent⁸⁾). Ludum equestrem exercere prius equitibus decorum fuisse, nunc vero taurorum more institui; exerceri enim cum cum summo venustrarum feminarum dolore acutis telis; quum antea nemo alterum propter equi stragulum imperfecturus fuerit, nunc ob tale facinus omnes sibi viros fortes videri⁹⁾). Armigeros adeo a pristina consuetudine degenerasse, ut furari, eripere, incendum facere honori sibi ducant¹⁰⁾; amplius mille eorum mutilandos et suspendendos esse, ut illi ad pristinum illum morem honestum revertantur; justi atque aequi servantem dominum yix famulum sibi parare posse; hunc enim in illum tam inimico infensoque animo esse, ut super dominum manus suas lavare velit¹¹⁾.

¹⁾ carm. 156. ²⁾ conf. carm. 155. ³⁾ carm. 195. ⁴⁾ carm. 147. ⁵⁾ 71. 72. ⁶⁾ 81. ⁷⁾ 120.
⁸⁾ 196. ⁹⁾ 106. 123. ¹⁰⁾ conf. Walther. p. 24. ¹¹⁾ 141.

Nec vero solum vituperat mores corruptos, sed etiam sapientissima vitae bene atque honeste instituendae praecepta tradit. Baro, inquit ille, esse debet honoris famulus, fortis in rebus gerendis, munificentiae ac liberalitatis studiosus, disciplinae et modestiae verecundiaeque servus; adolescens dives studere, ut fortis ac strenuus amoreque dignus sit, his enim virtutibus defenditur et arcetur a petulantia et animi inconstantia; pecuniam et magnum animum eum oportet habere aequabiliter, neque est, quod homo locuples, qui nulla laude dignus sit, munifico et liberali invideat¹). Tum commendat studium honoris et bonae estimationis magnasque illas virtutes et bona, quae ex pudore profiscuntur, magnopere praedicat. Inter alia haec sunt digna, quae hoc loco commemorentur:

Swaz diu vil reine Trinität
gotlicher dinge ze himele unde hie begangen hât,
dà was diu Ere mite, diu sundert sich von gotes hulden nie.
Diu ère ist aller saelden stam,
si wildet ie unbilde unt was den rehten vuogen zam,
gelenke guoten dingen unt missewende widerbrühtig ie.
Ir kraft diu hèren gotes tougen kroenet,
ir wirde die engel tiuret unde schoenet;
dà von rât ich, daz ir si èret.
wol im, der ir ze rehte pflichtet,
der hât vor grote unde hie gesiget:
si, gotes zart, lîp unde sèle gehèret²).

Contrariam esse rationem incuriae ac negligentiae honoris. Qua de re hoc carmen:
Swaz in der werlte noch geschach
untriuwen und unbildes, swâ man vride unt suone brach,
dâ was Unère mite; diu prouste ie mit willen missetât.
Unère schwachet wib unt man,
unère der werlte lop noch gotes hulde nie gewan,
von rechte tuonden dingen unère sich ie her gesundert hât.
Unère senket in der helle abgründe,
unère ist aller valschen dinge urkünd,
unère unkristenlichen sinnet,
unère ist eweclicher töt.
unère prüevet wernde nôt:
waz sol sìn leben, der dich, Unère, minnet³)?

Neque minus munificentiam et liberalitatem laudat⁴). Nobilis est, inquit, qui honeste facit; si quis nobili genere natus honestate et liberalitate excellit, auget nobilitatem generis sui⁵). Deinde imaginem perfecti viri exprimit: eum oportet esse, inquit, erga suos plim, providum in loquendo, pura lingua; scire, quid fugiendum et sequendum sit, fortem in

¹) carm. 88 — 63. ²) carm. 77. conf. 75 — 76. ³) 78. ⁴) 118 — 123. ⁵) 79 — 82; conf. 95.

— IX —

repulsandis injuriis se praestare; loco ac tempore et opibus suis alios adjuvare et eas servare ac retinere; si tempus et necessitas postulet, irasci; aut ut ipsius verbis utar: